
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 154 del 29/10/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 2424 del 21/10/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B01GEN CIG: CUP: F89B24000080002

Oggetto: Provvedimento di decadenza della agevolazione concessa al Comune di Pastena (FR), a seguito dell'Avviso Pubblico

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 70. Svincolo dell'importo di € 10.00,00.=

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 24/10/2024 Firma Farina Micaela

Responsabile del procedimento

Data 24/10/2024 Firma Farina Micaela

Dirigente di AREA

Data 24/10/2024 Firma Serena Magliano

CONTROLLO FISCALE

Data 25/10/2024 Firma Sandra Cossa

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 E 1.04.01.02.003 10.000,00 2024
989-23-Var.

n. 2
22/10/2024 275

Istruttore

Data 25/10/2024 Firma Sandra Cossa

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 25/10/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 25/10/2024 Firma Caldani Elisabetta

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 

    

 

 

OGGETTO: Provvedimento di decadenza della agevolazione concessa al Comune di 

Pastena (FR), a seguito dell’Avviso Pubblico approvato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 70. Svincolo dell’importo 

di € 10.00,00.= 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 

stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione 
e Comunicazione, presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Serena Magliano 

a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 

ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett. b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-



 

2 

 

2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 

quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 85, è 
stata approvata la graduatoria degli aventi diritto alla concessione di agevolazioni 
finalizzate a sostenere progetti di formazione, ricerca e sperimentazione, 

promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e del patrimonio enogastronomico 
laziale, a favore dei Comuni del Lazio - Municipi di Roma – Pro Loco, per il periodo 

dal 15 giugno 2024 al 30 settembre 2024, di cui all’avviso pubblico approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 70; 

 che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 85/2024, è stata 

altresì impegnata, per far fronte al finanziamento da concedere agli aventi diritto 
alla agevolazione, sul capitolo 1.04.01.02.003 “Trasferimenti correnti a Comuni” 

– CRAM DG.001 – Ob. Funz. B01GEN – C.C.R.I. ALI.L - Imp. n. 989 -, la somma 
complessiva di € 995.884,00.=, CUP n. F89B24000080002; 

 che la suddetta Determinazione n. 85/2024 è stata pubblicata sulla home page e 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito Web istituzionale di ARSIAL; 

CONSIDERATO che tra gli aventi diritto al Comune di Pastena (FR), è stata riconosciuta, 

per la realizzazione dell’evento “Festa della Transumanza tra Pastori e Sapori”, 
una agevolazione di € 10.000,00.=, impegno n. 989-23, giusta Determinazione 
del Direttore Generale 7 agosto 2024, n. 522; 

PRESO ATTO della mancata realizzazione, nei termini fissati dall’Avviso Pubblico, da parte 
del Comune di Pastena (RM), dell’evento “Festa della Transumanza tra Pastori e 

Sapori”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso pubblico di cui alla Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 70/2024, la mancata realizzazione dell’iniziativa, 
entro il 30 settembre 2024, è motivo di decadenza della agevolazione concessa; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla revoca, ai sensi del succitato art. 12, alla 

agevolazione di € 10.000,00.= (diconsi euro diecimila/00), concessa al Comune di 
Pastena (RM);  

 allo svincolo dell’importo di € 10.000,00.= (diconsi euro diecimila/00), impegno 
n. 989-23, assunto, giusta Determinazione del Direttore Generale n. 522/2024, 
sul capitolo 1.04.01.02.003 “Trasferimenti correnti a Comuni” – CRAM DG.001 – 

Ob. Funz. B01GEN – C.C.R.I. ALI.L -, CUP n. F89B24000080002; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Micaela Farina, 

funzionario in servizio presso l’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 



 

3 

 

 

DI DISPORRE la revoca, ai sensi dell’art. 12 dell’avviso pubblico, dell’agevolazione 

di € 10.000,00. = (diconsi euro diecimila/00), concessa al Comune di Pastena (FR), per 
la realizzazione dell’evento “Festa della Transumanza tra Pastori e Sapori”;  

 DI PROVVEDERE allo svincolo del suddetto importo di € 10.000,00. = (diconsi euro 

diecimila/00), di cui all’impegno n. 989-23, assunto con Determinazione del Direttore 
Generale n. 522/2024, sul capitolo 1.04.01.02.003 “Trasferimenti correnti a Comuni” – 

CRAM DG.001 – Ob. Funz. B01GEN – C.C.R.I. ALI.L. 

 DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Micaela 
Farina, nominata con Determinazione del Direttore Generale 14 giugno 2024, n. 59, 

provvederà agli adempimenti esecutivi del presente provvedimento. 

 

 Ai sensi del quarto comma, dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso 
il presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010, 
n. 104, entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 

centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. n. 1199/1971. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

 
 

D.lgs n. 33/2013 

23 I  X   X  

26 II  X   X  

27 I.II    X X  

 






